



Børnene Først – NYT

6. september 2023 • Nr. 5

I den kommende tid tilbyder vi jer forskellige aktiviteter, som skal hjælpe med at omsætte barnets lov til praksis.

Vi prioriterer, at I får adgang til viden og undervisning både fysisk, virtuelt og gennem materialer såsom håndbøger, implementeringsredskaber og et nøgletalsredskab. Vi har også tilpasset ICS-skabeloner, så de matcher barnets lov. Sidst i nyhedsbrevet finder I en liste over aktiviteter og redskaber, som I kan gøre brug af.

Med de nye bestemmelser om adoption uden samtykke sætter VISO ind med ekstra rådgivning i form af temaforløb. Det er gratis for kommuner.

Endelig lancerer vi i uge 40, som en del af aftalen om Børnene Først, en landsdækkende kampagne: **Små liv søger store hjerter: Børn og unge er vores fælles ansvar**. Kampagnen skal motivere borgere til at overveje, hvordan de kan tage aktivt del i udsatte børn og unges liv. Den skal også oplyse om de forskellige måder, man kan støtte udsatte børn og unge på som pleje-, aflastnings-, netværks-, adoptiv- og venskabsfamilie eller som støtteperson til anbragte børn og unge.

Vi håber, I vil gøre mest mulig brug af vores tilbud.

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve

Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i Social- og Boligstyrelsen



Kompetenceudvikling i barnets lov

Få nem og fleksibel adgang til viden med e-læring

E-læring om barnets lov er fra 6. september 2023 tilgængelig på www.barnetslovipraksis.dk.

E-læringen indeholder seks moduler:

1. Baggrunden for og intentionerne med barnets lov
2. Børns rettigheder
3. Nyt sagsflow
4. Inddragelse
5. Barnets plan
6. Hjælp og støtte til børn og unge med funktionsnedsættelser og deres familier.

Børne- og ungerådgivere kan anvende e-læringsmodulerne og de refleksionsspørgsmål, som hører til, og vi anbefaler også, at I benytter dem som et fælles udgangspunkt for faglige snakke. Der er ligeledes quizzer, hvor I kan teste jeres viden.

E-læringen er udarbejdet til Social- og Boligstyrelsen af professionshøjskolerne VIA, UCL og KP.

Fysiske todageskurser om barnets lov og webinarer

Jeres ønske om at få rådgivere på fysiske kurser har været rigtig stort. Vi har haft fokus på at sikre, at flest mulige rådgivere kan komme på kursus i efteråret, og at alle landets kommuner kan få del i de udbudte pladser i 2023. Der afholdes derfor yderligere to kurser i efteråret 2023 til kommuner i hovedstadsområdet. Professionshøjskolen VIA, som koordinerer kurserne, tager direkte kontakt til kommuner i hovedstadsområdet om mulige flere pladser.

Samtidig fremrykker vi alle de kurser, der var planlagt i efteråret 2024 for rådgivere, så de afholdes i 1. og 2. kvartal 2024. Det betyder, at øvrige børne- og ungerådgivere på udsatte- og børnehandicapområdet i jeres kommune tilbydes en plads på de fysiske kurser i 1. eller 2. kvartal 2024. VIA vil ved udgangen af september 2023 kontakte alle kommuner for at sikre, at der er pladser til alle børne- og ungerådgivere i efteråret 2023 og foråret 2024. Der annonceres senere yderligere kurser i efteråret 2024.

Derudover holder vi webinarer for børne- og ungerådgivere i september og oktober 2023 med fire forskellige temaer:

1. Nye forståelser, tilgange og begreber i barnets lov
2. Det nye mindset i barnets plan/ungeplan
3. Ændringer i sagsflowet i barnets lov
4. Barnets lov med særligt fokus på børn og unge med handicap.

Der er åbent for tilmelding til webinarerne på:

www.barnetslovipraksis.dk. Kan I ikke deltage, eller vil I gense webinarerne, kan I også finde de fire webinarer på: www.barnetslovipraksis.dk, efter webinarerne er afholdt.



Håndbog om barnets lov og Håndbog om ICS og udredningsværktøjet udgives online i november og i fysisk udgave i december 2023

Håndbog om barnets lov og en opdateret version af Håndbog om ICS og udredningsværktøjet bliver tilgængelige på vores hjemmeside midt i november 2023.

I december 2023 sender vi de fysiske udgaver af Håndbog om barnets lov til alle landets kommuner samt Håndbog om ICS og udredningsværktøjet til ICS-kommuner.

Vi prioriterer, at alle børne- og ungerådgivere samt relevante ledere får deres egne håndbøger.

Sammen med håndbøgerne modtager I også en samling kort, der illustrerer udsnit af udvalgte sagsforløb med punkter at være opmærksomme på, og en poster med et samlet overblik over et typisk sagsforløb.

Om levering

Vi forventer, at I modtager de trykte materialer midt i december 2023.

Der laves én samlet forsendelse pr. kommune, og vi tager i september og oktober 2023 kontakt til hver kommune for at indhente oplysninger om modtageradresse.

I december 2023 åbner vi for bestilling af ekstra håndbøger på vores hjemmeside til nye ansatte, kolleger fra andre afdelinger eller andre interesserede fra udfører- og almenområdet og studerende på fx socialrådgiveruddannelsen. Vi opkræver porto for ekstra håndbøger, mens selve håndbøgerne er gratis.

Nye ICS-skabeloner og udredningsværktøjet

Som en del af metodeunderstøttelsen af Integrated Children's system (ICS) og udredningsværktøjet har vi udarbejdet nye og opdaterede skabeloner til it-understøttelse af barnets lov.

Vi forventer, at skabelonerne bliver offentliggjort på styrelsens hjemmeside i løbet af september 2023.

[Se siden her](#)

På linket kan I også se, hvilke skabeloner der er tale om.

Kommuner, der arbejder med ICS og udredningsværktøjet, skal fra 1. januar 2024 anvende de nye skabeloner via kommunens it-system. Social- og Boligstyrelsen holder i starten af 2024 et webinar om, hvordan I kan anvende skabelonerne.

Redskaber til hjælp for lokal implementering af barnets lov

Vi lancerer løbende en række andre redskaber til brug i kommunernes implementering af barnets lov.

De redskaber, vi lancerer, er:

- Vurdering af jeres parathed til at implementere barnets lov
- Implementeringsplan
- Årshjul for implementeringen
- Slidepakker til jeres formidling om ændringer i barnets lov.

[Redskaberne kan findes på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside her](#)

Temadage om adoption uden samtykke

Med barnets lov har VISO ansvaret for at give kommuner generel rådgivning om adoption uden samtykke i form af temadage. I tilfælde hvor en kommune ikke tidligere har fået rådgivning fra VISO i konkrete sager eller ved temadagsforløb, **skal** VISO, jf. barnets lov, pålægge kommuner generel rådgivning om adoption uden samtykke i form af temadage.

På temadagene vil I få oplæg om juridiske, socialfaglige og psykologfaglige perspektiver på adoption uden samtykke. VISO faciliterer også diskussioner om kulturelle og etiske dilemmaer, som I kan støde på, samt hvordan I med afsæt i jeres praksis kan arbejde med organisering og implementering af bestemmelserne om adoption uden samtykke. Temadagene varer halvanden dag.

Forløbet er bl.a. relevant for kommunens børne- og ungerådgivere og ledelse, familieplejekonsulenter, konsulenter og fagspecialister, interne jurister, interne psykologer, udførerledet såsom familiebehandlere og børne- og ungeudvalgsmedlemmer.

Alle kommuner kan fortsat få vejledende rådgivning fra VISO i alle slags sager, hvor de overvejer at indstille til adoption uden samtykke. Så grib fat i VISO, og få hjælp i en konkret sag, eller hør mere om et temadagsforløb.

[Se her, hvordan I kontakter VISO](#)



Ny kampagne:

Små liv søger store hjerter: Børn og unge er vores fælles ansvar

Med aftalen om Børnene Først er der et politisk ønske om, at flere borgere tager aktivt del i udsatte børn og unges liv, samt et budskab om, at alle har et ansvar for udsatte børn og unges trivsel. Der er brug for, at flere bidrager som enten plejeforælder, venskabsfamilie eller støtteperson til anbragte børn og unge eller som adoptant. Derfor lancerer vi i efteråret en landsdækkende kampagne. Kampagnen har til formål at skabe opmærksomhed og interesse for at hjælpe børn og unge i udsatte positioner, så flere borgere kender til de forskellige måder, man både professionelt og privat kan støtte udsatte børn og unge på.

Kampagnen er målrettet den brede befolkning. Kampagneperioden løber fra uge 40 i 2023 til forsommeren 2024. I vil møde kampagnen som annoncer i byrummet og som film og annoncer på sociale medier. Kampagnen får sin egen hjemmeside, hvor alle borgere kan finde information om de forskellige muligheder for at tage aktivt del i børn og unges liv.

I kampagnen bruger vi begrebet Hjerteforældre, som er en samlet betegnelse for de forskellige roller, borgere kan have i udsatte børn og unges liv.

Hvis I abonnerer på Social- og Boligstyrelsens nyhedsbrev, kan I fra slutningen af uge 39 finde links til kampagnens hjemmeside og til vores projektside om kampagnen, hvor I kan downloade kampagnematerialer.

Tilmelding til nyhedsbrevet kan ske her

På de sidste sider kan I se et samlet overblik over de udbudte kompetenceudviklingsaktiviteter om barnets lov.

I kan også se et overblik over kommende faglige redskaber og materialer, som vi udvikler indenfor centrale temaer i relation til lovens implementering.



Overblik over kompetenceudvikling i barnets lov

Tidspunkt 2023	Indhold	Målgruppe
6. september	E-læring om centrale temaer i barnets lov. E-læringen giver en indføring i centrale temaer i barnets lov. Det kan tilgås her www.barnetslovipraksis.dk .	Ledere og medarbejdere på børne- og ungeområdet.
September – Oktober	Webinarer om lovens intentioner og inspiration til omsætning af loven i praksis. I september og oktober 2023 tilbydes tematiserede webinarer målrettet alle børne- og ungerådgivere i landets kommuner om barnets lov. Webinarerne optages og kan efterfølgende tilgås af alle interesserede. www.barnetslovipraksis.dk .	Myndighedsrådgivere og ledere på børne- og ungeområdet.
September og frem	Todageskursus for myndighedsrådgivere med undervisning i barnets lov. Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet.
September – November	Halvdagskursus for udvalgte udførere på børne- og ungeområdet med undervisning i barnets lov. Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL. Flere aktiviteter målrettet udførere følger i 2024.	Ledere og medarbejdere fra udførerområdet.
Oktober og frem	Regionale erfaringsnetværk for ledere – et forum til udveksling af erfaringer samt videns- og praksisoplæg. Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværkene.	Ledere samt medarbejdere med ansvar for implementering af barnets lov på børne- og ungeområdet.
November	Introduktionsvideo om barnets lov. Videoen giver en introduktion til barnets lov. Videoen kan bruges i den lokale formidling af intentioner med loven og inspiration til at omsætte loven i praksis.	Politikere, direktører, chefer, ledere og medarbejdere på børne- og ungeområdet.
Digitalt i november og trykt udgave i december	Håndbog om barnets lov fungerer som en guide til barnets lov og anvendes som et opslagsværk. Bogen vil være bygget op, så den tager højde for både lovens kronologi og et sagsflow. Den vil også beskrive, hvad der er nyt, og hvad der er ført videre fra serviceloven i nye paragraffer. Den digitale udgave vil offentliggøres på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside.	Håndbogen vil kunne anvendes af børne- og ungerådgivere og myndighedsledere såvel som ledere og medarbejdere på udfører- eller almenområdet samt øvrige målgrupper, som beskæftiger sig med udsatte børn, unge og familier.

Tidspunkt 2024	Indhold	Målgruppe
Februar – Marts	<p>Webinar om ICS. Webinaret sætter spot på brugen af skabeloner til understøttelse af sagsbehandlingen.</p> <p>Afholdes af Social- og Boligstyrelsen</p>	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet, der anvender ICS.
Marts	<p>Virtuelt kursus for nøglepersoner på almenområdet med undervisning i barnets lov.</p> <p>Undervisningen gennemføres af Social- og Boligstyrelsen.</p>	Nøglepersoner blandt ledere og medarbejdere fra almenområdet.
Marts og frem	<p>Regionale erfaringsnetværk for ledere – et forum til udveksling af erfaringer samt videns- og praksisoplæg.</p> <p>Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværkene.</p>	Ledere og medarbejdere med ansvar for implementering på børne- og ungeområdet.
Januar – Juni	<p>Todageskursus for myndighedsrådgivere med undervisning i barnets lov.</p> <p>Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.</p>	Myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet.
Januar – Juni	<p>Webinar for udførere på børne- og ungeområdet med undervisning i barnets lov.</p> <p>Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL</p>	Ledere og medarbejdere fra udførerområdet.



Overblik over faglige redskaber og udgivelser på vej:

Viden om barnets lov og børn og unges rettigheder

- **Guide til personale i dagtilbud og grundskolen.** Guiden vil give personale i dagtilbud og grundskolen en indføring i barnets lov og børn og unges rettigheder. Materialet vil være at finde på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside fra november 2023.
- **Explainer-videoer om børn og unges rettigheder.** I regi af Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv udkommer seks videoer til børn og unge i alderen 10-17 år om deres rettigheder, hvis de får en sag i kommunen. Videoerne vil være at finde på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside fra november 2023.

Ledelsesinformation: Opfølgning på implementeringen

- **Nyt nøgletalsredskab.** Der udkommer et redskab, som kan bruges til at følge op på centrale indikatorer til opfølgning på implementeringen af barnets lov. Redskabet forventes klar til brug i april 2024.
- **Ny skabelon til ledelsestilsyn.** Der udkommer en ny skabelon, som kan bruges til lokalt ledelsestilsyn. Den er udformet, så den kan bruges som redskab til at følge op på implementeringen af barnets lov. Den nye skabelon forventes klar til brug i april 2024.

Sagsbehandling og ICS

- **Opdateret ICS-håndbog,** så håndbogen matcher den nye lovgivning. Den digitale udgave vil blive offentliggjort på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside i november 2023 og blive udsendt til alle kommuner i december 2023.
- **Opdaterede ICS-skabeloner,** så de matcher den nye lovgivning. Skabelonerne vil være at finde på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside september 2023.
- **Opdatering af vejledninger og retningslinjer.** Vejledningerne i Tilknytningsundersøgelser, Adoption uden samtykke og Forældrekompetenceundersøgelse vil blive opdateret, så de flugter med de nye bestemmelser i barnets lov. De opdaterede retningslinjer og vejledninger udkommer i starten af 2024.
- **Anbefalinger til god kvalitet i sagsbehandlingen.** Anbefalingerne vil have fokus på kvalitet i sagsbehandlingen, herunder centrale pejlemærker: faglig udredning, valg af indsats, opfølgning og inddragelse. Anbefalingerne forventes offentliggjort på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside april 2024.

Anbringelse:

- **Anbefalinger til god praksis i anbringelser.** Anbefalingerne vil have fokus på god kvalitet i anbringelser, herunder forældresamarbejde, skift mellem anbringelsessteder og god kvalitet i anbringelser. Anbefalingerne vil give cases og inspiration til god praksis, herunder også et dialogredskab til at afklare beslutningskompetence af hverdagslivsbeslutninger for børn, som er anbragt. Anbefalingerne forventes offentliggjort på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside marts 2024.